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Kronika

Papieskiego Wydziału Teologicznego w Warszawie 
Sekcja Św . Jana Chrzciciela 

ZA ROK AKADEMICKI 2000/2001

I. Wydarzenia

W roku akademickim 2000/2001 Papieski Wydział Teologiczny w Warszawie Sekcja Św. 
Jana Chrzciciela realizował wyznaczony Statutami PWTW program dydaktyczny w 5 Wyższych 
Seminariach Duchownych, 4 Studium Teologii dla Świeckich, Prymasowskim Instytucie Życia 
Wewnętrznego i 2 szkołach nie akademickich: Instytucie Szkolenia Organistów i Studium Życia 
Rodzinnego. W roku sprawozdawczym dokonano także ważnej zmiany w organizacji Uczelni 
powołując w miejsce Kolegiów Katechetycznych Wyższe Zawodowe Studia Katechetyczne, któ­
rych celem jest umożliwienie katechetom uzyskiwania tytułów licencjata zawodowego teologii 
wymaganych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej w zreformowanej szkole. Kierownikiem 
tych studiów został bp dr hab. Tadeusz Pikus.

Ogółem w roku akademickim 2000/2001 studiowało w Naszej Uczelni 2729 studentów. 
Studia ukończyło obroną napisanej pracy dyplomowej: 60 osób z tytułem licencjata zawodo­
wego, 242 osoby z tytułem magistra teologii, 21 uzyskało tytuł licencjata kanonicznego, zaś 3 
osoby stopień doktora teologii i 1 doktora habilitowanego. Przeprowadzono także 1 nostryfi­
kację dyplomu doktorskiego uzyskanego na Uniwersytecie w Pamplonie.

Rok sprawozdawczy naznaczony był przykrym wydarzeniem -  pożegnaliśmy jednego z 
naszych wykładowców śp. ks. dra hab. Waldemara Wojdeckiego. Kadrę naukową Uczelni 
stanowiło 13 samodzielnych pracowników naukowych pracujących na tzw. pierwszym etacie. 
Wspomagani pracą adiunktów i asystentów prowadzili zajęcia dydaktyczne i prace badawcze 
we właściwych dla swoich zainteresowań polach naukowych. Wyniki tych badań zostały opu­
blikowane w licznych książkach i artykułach krajowych i zagranicznych. Na szczególną uwagę 
zasługuje wydanie specjalnego tomu czasopisma naukowego naszej Uczelni Warszawskich 
Studiów Teologicznych, poświęconego badaniom etiopologicznym Miscelanea Etiopica, de­
dykowanego ks. prof, dr hab. Stanisławowi Kurowi.

Praca naukowa profesorów i wykładowców uwzględniała także uczestniczenie w licznych 
zjazdach i konferencjach naukowych. Sekcja Św. Jana Chrzciciela PWTW czynnie uczestni­
czyła w organizacji czterech sympozjów. Razem z Wyższym Metropolitalnym Seminarium 
Duchownym (czyli studiami dziennymi) zorganizowano dwa spotkania, zaś we współpracy z 
Warszawskim Towarzystwem Teologicznym im. Romana Archutowskiego dalsze dwa spotka­
nia poświęcone osobom wybitnych teologów warszawskich: bł. ks. Romana Archutowskiego, i 
ks. Józefa Archutowskiego. (Materiał z tej konferencji na temat hermeneutyki ks. Józefa Ar- 
chuchowskiego został zamieszczony na ss. 65-73 niniejszego tomu WST).
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W roku 2001 dobiegła końca kadencja władz PWTW. W wyborach przeprowadzonych w 
pierwszych miesiącach 2001 r. wybrano nowego dziekana i kierownika Sekcji św. Jana 
Chrzciciela ks. prof, dra hab. Jana Miazka oraz nowego prodziekana i kierownika Sekcji Bo- 
bolanum ks. prof, dra hab. Jacka Bolewskiego.

U. Stopnie naukowe

Habilitacje

8. TUREK WALDEMAR, ks. dr, Grzech przeciwko Duchowi Świętemu w tradycji patrystycznej,
Kraków: WAM 2000, ss. 320.
Recenzenci: ks. prof, dr hab. Józef Kulisz (PWTW) 

ks. prof, dr hab. Henryk Pietras (PAT) 
ks. prof, dr hab. Marek Starowieyski (UW)

Kolokwium habilitacyjne: 18 stycznia 2001.

Doktoraty

23. Jankowska Teresa, Możliwość realizowania rad ewangelicznych w życiu ludzi świeckich 
na przykładzie Piotr Jerzego Frassatiego.

Promotor: ks. prof, dr hab. Józef Warzeszak
Recenzenci: ks. prof, dr hab. Ireneusz Werbiński (UKSW) 

ks. prof, dr hab. Ryszard Rumianek (PWTW)
Obrona: 16 czerwca 2000.

Rozprawa dotyczy możliwości realizowania rad ewangelicznych oraz ich roli w życiu ludzi 
świeckich. Za potrzebą opracowania monograficznego tego złożonego zagadnienia, mającego na 
celu uzupełnienie braku na gruncie stosownej literatury teologicznej, zdawało się przemawiać w 
sposób bardzo istotny argumentum facti, jakim było życie w ubóstwie, czystości i posłuszeństwie 
włoskiego studenta a zarazem współczesnego świętego -  Piotra Jerzego Frassatiego.

Rozprawa składa się z czterech rozdziałów, z których pierwszy poświęcony jest powszech­
nemu powołaniu do świętości oraz środkom prowadzącym do jej realizacji, ze szczególnym 
uwzględnieniem rad ewangelicznych w praktyce ludzi świeckich. W rozdziale tym podjęto 
również kwestię odrębności duchowości laikatu.

W kolejnych trzech rozdziałach omówiono poszczególne rady, uwzględniając w wypadku 
każdej z nich: jej pojęcie, możliwości realizacji w życiu ludzi świeckich oraz przykład życia 
błogosławionego Piotra Jerzego do tejże rady konkretnie się odnoszący.

Przyjmując za punkt wyjścia naukę Soboru Watykańskiego II -  według której wszyscy są 
powołani do świętości (KK 39) -  starano się wykazać, iż świętość jest możliwa do zrealizowa­
nia w każdym stanie, nie tylko duchownym. Ponieważ można do niej dojść wyłącznie poprzez 
radykalizm ewangeliczny, w pracy podjęto w szerokim zakresie problematyką rad ewangelicz­
nych -  czystości, ubóstwa i posłuszeństwa -  rozumianych jako zdecydowany wybór Boga. W 
świetle tak widzianych rad ewangelicznych ukazano życie Piotra Jerzego jako nieustanną 
„drogę pod prąd”, w celu zrealizowania osobistego powołania do zjednoczenia z Bogiem. Zjed­
noczenie to dokonywało się w jego wypadku poprzez doskonałą realizacją ducha tychże rad.
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Podstawowy wniosek płynący z pracy mówi o świętości jako możliwej do zrealizowania 
przez każdego. Warunkiem jej osiągnięcia jest realizacja powołania, do jakiego konkretny 
człowiek został przez Boga wezwany.

24. Sasman Mieczysław, OSCam, O. AlfredKarch (1915-1997). Życie i działalność.
Promotor: ks. prof, dr hab. Ryszard Rumianek (PWTW)
Recenzenci: ks. prof, dr hab. Józef Swastek (PFT Wrocław) 

ks. dr hab. Józef Naumowicz (UKSW)
Data obrony: 15 marca 2001.

Monografia ta, w oparciu o archiwalia, przedstawia postać jednego z najbardziej zasłużo­
nych dla Polskiej Prowincji OO. Kamilianów kapłan i zakonnika. Był on świadkiem erygowa­
nia początkowo Polskiej Prefektury OO. Kamilianów w 1936 roku, a następnie powstania od­
rębnej Polskiej Prowincji w 1946 roku. W zakonie przeżył 67 lat i pełnił szereg odpowiedzial­
nych funkcji: dyrektora postulatu, magistra nowicjatu, proboszcza, superiora, wikariusza pro- 
wincjalnego oraz przez dwie kadencje prowincjała. Swoją działalnością wywarł znaczny 
wpływ na rozwój prowincji.

Praca składa się z pięciu rozdziałów, które są tak zredagowane, aby rzetelnie przedstawić 
dzieje tego zakonnika: warunki rodzinne w jakich dojrzewał do kapłaństwa, mozolna droga od 
postulatu do święceń kapłańskich, jego studia przerwane tragedią II wojny światowej. Następ­
nie lata jego wielkiej aktywności i pełnego oddania dla zakonu. Rozprawa sfinalizowana jest 
rozdziałem, który ukazuje ostatnie lata jego życia, postawę wobec cierpień i zbliżającej się 
śmierci.

Monografia jest pierwszym tego rodzaju opracowaniem w blisko siedemdziesięcioletniej 
historii Kamilianów w Polsce. Przedstawia fakty z życia o. Alfreda Karcha, które są mało lub 
wcale nieznane. Dzięki temu, nie tylko ocala od zapomnienia postać kapłana i zakonnika, któ­
ry swoją dyscypliną i subordynacją zakonną mógłby stanowić wzór dla obecnej kadry Kami­
lianów, ale jednocześnie ukazuje trudne czasy dla Kościoła w Polsce, a więc i dla Polskiej 
Prowincji OO. Kamilianów.

Sylwetka o. Alfreda Karcha jest wkomponowana w dzieje Prowincji, które również są w 
tej rozprawie przedstawione. Opracowanie spełnia więc podwójną rolę: upamiętnia postać 
najstarszego Kamilianina w Polsce oraz ukazuje warunki, w jakich powstała i rozwijała się 
Polska Prowincja OO. Kamilianów do roku 1997.

25. STĘPIEŃ Paweł, ks., Prawo lewiratu w świetle chiastycznej struktury Pwt 25,4-12.
Promotor: ks. dra hab. Ryszarda Rumianka, prof. PWTW
Recenzenci: ks. prof, dr hab. Roman Krawczyk, (UWM)

Ks. prof, dr hiab. Stanisław Kur (PWTW)
Data obrony: 29 kwietnia 2001.

Praca składa się z pięciu rozdziałów. Pierwszy omawia strukturę chiazmu i jego miejsce w 
Księdze Powtórzonego Prawa, drugi jest komentarzem do tekstów źródłowych w Biblii (Pwt 
25,4-12; Rdz 38, Rt), trzeci ukazuje pracę redakcyjną deuteronomisty nad prawem lewiratu, 
czwarty wyjaśnia symbolikę gestów w prawie lewiratu i ukazuje związek tego prawa z prawem 
wykupu. Całość pracy zamyka rozdział piąty podający historię prawa lewiratu.
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Punktem wyjścia do badań nad lewiratem jest chiastyczna struktura Pwt 25,4-12. Samo 
prawo lewiratu znajduje się w Pwt 25,5-10, zaś struktura chiastyczna ukierunkowuje interpre­
tację tego prawa: rozpoczyna się eufemistycznym zakazem stosunku przerywanego: „Nie za- 
wiążesz pyska -wołowi młócącemu" (Pwt 25,4), kończy okrutną karą, która spotyka kobietę 
podnoszącą rękę na męskie przyrodzenie (Pwt 25,11-12), co ma swoje uzasadnienie w tym, że 
prawo żydowskie podejmuje się zadania zapewnienia potomka. Wszelkie zagrożenie sił roz­
rodczych będzie bezlitośnie karane. Co tyczy się samego prawa lewiratu mężczyzna, który 
odmawia dopełnienia obowiązku szwagra jest zrównany z Onanem. Onan unikał poczęcia 
potomka dla zmarłego brata, przez stosunek przerywany. Bóg za ten grzech ukarał go śmier­
cią. Kobieta, w podejmowanych gestach z prawa lewiratu, symbolicznie nawiązuje do zacho­
wania Onana: zdejmuje mężczyźnie sandał ze stopy i pluje mu w twarz. Ma to przypominać 
wycofanie się Onana ze stosunku, a sandał i stopa stają się symbolami narządów seksualnych 
mężczyzny i kobiety.

Sensem prawa lewiratu była troska o zachowanie imienia zmarłego, które zawiera zapew­
nienie narodzin syna, ale także zachowanie dziedzictwa w rodzie zmarłego. Prawo to było 
również formą troski o wdowę, która w obliczu bezdzietności mogła stracić wszelkie środki do 
życia.

Wobec ideału małżeństwa monogamicznego, który zawsze był obecny w świadomości na­
rodu wybranego, instytucja małżeństwa Iewirackiego straciła z biegiem lat rację bytu. Począt­
kowo posiadanie potomstwa było racją stanu dla narodu żydowskiego. Kiedy naród okrzepł, 
troska o monogamię stała się pierwszoplanowa. Śledząc nauczanie kolejnych pokoleń rabinów 
widzimy wyraźną ewolucję w podejściu do prawa lewiratu. Ostatecznie dochodzi do sytuacji, 
w której rabinaty wymuszają na zainteresowanych stronach odmowę lewiratu i nakłaniają do 
podjęcia ceremonii odmowy — miewa chalica.

m . Pracownicy naukowi PWTW -  Sekcja św. Jana Chrzciciela 
(Uzupełnienie)

W numerze 13/2000 IKST nie został zamieszczony biogram O. Prof. Gabriela Bartoszew­
skiego OFMCap. Czynimy to niniejszym przepraszając Go za pominięcie.

Redakcja W ST

O. G abriel BARTOSZEWSKI OFMCap 
dr prawa kanonicznego 
Zob. JF5T2(1984) 191-193.
Urodzony 10 czerwca 1933 r. w Potworowie, syn Józefa i Józefy z d. Jędrys. Po ukończe­

niu szkoły podstawowej w latach 1940-1947 w Potworowie, przez dwa lata uczęszczał do 
gimnazjum w Nowym Mieście. W 1949 r. wstąpił do Zakonu Braci Mniejszych Kapucynów w 
Nowym Mieście n. Pilicą. Po roku nowicjatu 16 VII 1950 r. złożył profesję zakonną czasową, 
a profesję wieczystą 15 Vili 1954. Następnie kontynuował naukę w prywatnym Liceum Bi­
skupim w Lublinie 1950-1952. Do Diecezjalnego Seminarium Duchowego uczęszczał w 
Łomży w latach 1952-1957. Święcenia kapłańskie otrzymał z rąk biskupa łomżyńskiego Cze­
sława Falkowskiego 7 VII 1957 r. w Łomży. W tymże roku zdał egzamin maturalny, którego 
nie można było zrealizować we właściwym czasie i podjął studia na Wydziale Prawa Kano­
nicznego KUL w latach 1957-1962, magisterium otrzymał w 1960 r. a doktorat w 1962 r. Od
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1963 do 1991 r. z pewnymi przerwami wykładał prawo kanoniczne w Seminarium Kapucyń­
skim w Łomży a potem w Lublinie. Od 4 III 1966 r. wicepostulatorem sprawy Beatyfikacji o. 
Honorata Koźmińskiego a od 1988 r. jego kanonizacji. W latach 1970-1976 pełnił urząd Pro­
wincjała Warszawskiej Prowincji Braci Mniejszych Kapucynów. Przez trzy kadencje był wi­
kariuszem prowincjalnym i kilkakrotnie definitorem prowincjalnym.

W latach 1966-1985 współpracował z wielu zgromadzeniami nad posoborową przystoso­
waną odnową i redakcją konstytucji; w imieniu biskupów ordynariuszy przewodniczył licznym 
kapitułom generalnym zgromadzeń zakonnych; od 1969 - obrońca węzła małżeńskiego, a od 
1984 - promotor sprawiedliwości przy Sądzie Metropolitalnym Warszawskim; 1970-1976 - 
prowincjał warszawskiej prowincji kapucynów; 1971-1980. Uczestnik 4 kapituł generalnych w 
Rzymie (1968, 1974, 1982, 1994); 1972-1976 - członek Konsulty Zakonów Męskich w Pol­
sce; 1973-1976 - przewodniczący Konferencji Wyższych Przełożonych coetus slavici w Zako­
nie Kapucynów i członek Sekretariatu ds. Formacji przy Kurii Generalnej; od 1978 - referent 
Sekretariatu Prymasa Polski; a od 1979 - wykładowca teologii życia zakonnego w Prymasow­
skim Instytucie Życia Wewnętrznego; 1982-1985 oraz 1988-1991 - wikariusz prowincjalny; w 
latach 1984-1987 Kierownik Prymasowskiego Trybunału super rato, a także od 1984 - czło­
nek Komisji Episkopatu Polski ds. Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia 
Apostolskiego, od 1989 - współpracownik zewnętrzny Nuncjatury Apostolskiej. Od 1991 jest 
cenzorem ksiąg religijnych w Kurii Metropolitalnej Warszawskiej, a od 1992 również - refe­
rentem ds. Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego; członek 
wielu procesów beatyfikacyjnych i kanonizacyjnych, w Archidiecezji Warszawskiej i innych 
diecezjach w Polsce, jako wicepostulator lub promotor sprawiedliwości, m.in. Sługi Bożego 
kard. Stefana Wyszyńskiego i Sługi Bożego ks. Jerzego Popiełuszko; przewodniczący Komisji 
IV Synodu Archidiecezji Warszawskiej ds. Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń 
Życia Apostolskiego.

Publikacje

I. Artykuły naukowe

1. "Początki zakonu kapucynów na ziemiach polskich 1681-1810", ChS 15(1983) nr 9,25-38.
2. "Duchowość o. Honorata i jego zgromadzeń ukrytego życia zakonnego", współaut.:

P. BRZOZOWSKA, w: Kontemplacja i działanie, red B. BEJZE, Warszawa 1983, 78-116.
3. "Niewolnictwo maryjne w życiu i nauczaniu sługi Bożego o. Honorata Koźmińskiego",

[współaut.:] P. BRZOZOWSKA, Studia Franciszkańskie 1(1984) 135-162.
4. "Kalendarium [o. Honorata Koźmińskiego]", w: E. JabłoŃSKA-Deptuła, Trwanie

i budowa. Honorat Koźmiński, kapucyn 1829-1916, Warszawa 1986,296-302.
5. "De relationibus P. Honorati cum P. Antonio Wysłouch", w: Varsavien. Canizationis Servi

Dei Honorati a Biała Podlaska (Venceslai Koxminski. Summarium Docum.entirum Ad- 
ditumKoźmiński. Postio super virtutibus, Roma 1986, 275-344.

6. "De Congregationibus a S.D. Honorato Koźmiński fundatis", w: Varsavien. Canonizationis
Servi Dei Honorati a Biała Podlaska. Summarium Documentorum Additum. Positio su­
per virtutibus, Roma 1986, 205-231.

7. "Eucharystia źródłem świętości i płodności apostolskiej w życiu Sł. Bożego O. Honorata
Koźmińskiego", w: Eucharystia w życiu świętych i Sług Bożych związanych z Archidiece­
zją Warszawską, Warszawa 1987, 47-64.
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8. "La schliavitù mariana nella vita e nell’insegnamento del servo di Dio Padre Onorato Ko­
źmiński", trad. A. Tomkiel, w: Simposio cristiano, a cura di L. GlAMPORCARO, Milano 
1987,47-58.

9. "Wacław Nowakowski OFMCap i jego dzieło O cudownych obrazach w Polsce Przenaj­
świętszej Matki Bożej", w: Niepokalana. Kult Matki Bożej na ziemiach polskich w XIX 
wieku, red. B. Pylak i Cz. Krakowiak, Lublin 1988, 539-549.

10. "Maria nella vita e nell'opera apostolica del venerabile Srevo di Dio P. Onorato Koźmiń­
ski, Capuccino (1829-1916)", w: Acta Congressus Mariologici-Mariani Internationalis 
in Sanctuario Mariano Kevelaer (Germania) Anno 1987 celebrati, vol. 4: De cultu ma­
riano saeculis XIX  et X X  usque ad Concilium Vaticanum II aput theologos nencon chri- 
stifìdeles sanctitate vitae praeclaros saec. XX, Romae 1991, 59-85 (tenże artykuł 
w formie skróconej: "Maryja w życiu i działalności apostolskiej o. Honorata Koźmiń­
skiego", AK  80(1988), t. 111,211-225.

11. "Rys biograficzyny o. Honorata Koźmińskiego", w: Patron zawierzenia i wytrwania.
Okruchy myśli bl.. Honorata Koźmińskiego, kapucyna (1829-1916), Wybór tekstów do­
konali: Gabriel Bartoszewski, Mirosław Korolko, Warszawa 1989, 8-22.

12. "Postępowanie w procesie o uzyskanie dyspensy od małżeństwa zawartego, ale niedopeł­
nionego", w: Państwo i prawo, red. J. Krukowski, F. Lempa, t. 7, Lublin 1990, 119-132.

13. "Ojciec Marek d'Aviano, kapucyn -  legat papieski w dniach Odsieczy Wiedeńskiej", Acta
Universitatis Wratislaviensis. Historia 1990, z. 75, 83-92.

14. "Honorat Koźmiński jako twórca nowej formy życia zakonnego i prekursor instytutów
świeckich w Polsce", w: Autonomia zakonów a Kościół partykularny. Materiały 1 Mię­
dzynarodowego Sympozjum prawa zakonnego KUL, Lublin 5-6 X  1988, red. B. W. 
ZUDERT, Lublin 1991, 85-94.

15. "Bł. Honorat Koźmiński jako twórca nowej formy życia zakonnego w Polsce i jej aktual­
ność", w: Błogosławiony Honorat Koźmiński (Pokłosie beatyfikacji), red. G. BARTOSZEW­
SKI, R. PREJS, Warszawa 1993, 196-213.

16. "Kult Matki Bożej Częstochowskiej w życiu i działalności apostolskiej bł. Honorata Koź­
mińskiego", w: Błogosławiony Honorat Koźmiński (Pokłosie beatyfikacji), red. G. 
Bartoszewski, R. Prejs, Warszawa 1993,311-322.

17. "Starania o zatwierdzenie pierwszych zgromadzeń bł. Honorata Koźmińskiego i Dekret
Ecclesia Catholica z 1889 r., w: Błogosławiony Honorat Koźmiński (Pokłosie beatyfika­
cji), pod red. Gabriela Bartoszewskiego, Rolanda Prejsa, Warszawa 1993,236-260.

18. "Teologiczna cenzura pism własnych Sługi Bożego", w: Elementy prawne świętości kano­
nizowanej według ustawodawstwa Jana Pawła II. Materiały II Ogólnopolskiego Sympo­
zjum prawa kanonizacyjnego KUL Lublin 24-26I X 1992, Lublin 1993, 69-85.
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